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Abstrakt:

Tato bakalářská práce s názvem „Opera a její reflexe v hudební výchově na

školách“ je rozdělena do čtyř částí, které se dále větví na jednotlivé oddíly.

V první části se zabývám definicí opery a její stručnou historií, snažím se přiblížit

čtenáři prostředí, ve kterém tento žánr vznikl, a v druhém oddílu první části věnuji

dnešním operním skladatelům a současné opeře. V druhé části se zabývám definicí

hudební výchovy a hudební pedagogiky a v dalším oddílu pak historií hudební výchovy

až do 20. století. V posledním oddílu druhé části definuji instituty, díky kterým hudební

výchova na školách existuje v dnešní době, a popisuji školní osnovy, kterými se řídí

učitelé. Ve třetí části zveřejňuji výsledky mého výzkumu v oblasti hudební výchovy na

základních a středních školách na základě elektronického dotazníku. Závěrečnou čtvrtou

část věnuji úvaze o důvodech dnešní hudební negramotnosti mládeže a snažím se nalézt

řešení v následující otázce: Jak přiblížit operu mladým lidem a studentům?

Abstract:

This thesis entitled „Opera and its reflection in music education in schools“ is

divided into four parts.

The first part deals with the definition of opera, and its history, I try to bring the

reader conditions where this genre originated and in the second half of the first part is

devoted to today's operatic composers and opera today. The second part deals with the

definition of music education and music teaching and the next section deals with the

history of music education until the 20th century. The third section of the second part

defines the Institutes thanks to which music education at the school exists and defines

music education in schools today. The third part publishes the results of my research in

the field of music education in schools based on an electronic questionnaire and final

fourh part describes the reasons why today´s students aren´t musically educated and try to

find solution to the question: How to bring opera to young people and students?
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Úvod

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Pohybuji se mezi mladými lidmi a

většina mých přátel a známých nejen z Hamu, ale i z Gymnázia Jana

Nerudy, Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy či z tanečních studií Out of Bounds a

Fantasy dance studia jsou přibližně mého věku, ve většině případů však mladší. Není tedy

divu, že je mým zájmem sledovat jejich hudební vzdělanost. Hlavním důvodem však byl

bohužel pravdivý předpoklad, jak málo se o klasické hudbě a opeře všeobecně ví a jak

malá skupina lidí (neprofesionálů), dokáže toto umění docenit. V neposlední řadě mě pak

vedla touha sepsat důvody, proč tomu tak je a zdali k tomu nemůže pomoci výuka

hudební výchovy na školách, kde by se mladší generace mohla lépe s operou seznámit a

třeba na ni nezanevřít. Zkrátka snažit se najít cestu, která by dnešním dospívajícím lidem

nabídla co nejlepší podmínky k tomu, aby se s radostí zapojili do všeobecného kulturního

života, jehož je opera nedílnou součástí.

Cíle této práce tedy jsou: všeobecné seznámení se se stručnými dějinami opery až

do dnešních dnů, stručná historie hudební pedagogiky a hudebního školství, srovnání

výuky hudební výchovy před sto lety a dnes, pochopení právního systému, díky kterému

se dnes hudební výchova (dále jen HV) vyučuje a na závěr analýza výzkumu a sepsání

důvodů, proč v dnešní době mladí lidé nemají takový zájem o klasickou hudbu a operu.

Krátký návrh, jak alespoň částečně minimalizovat tento nezájem.
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1. Opera

1.1 Definice opery

Opera (původně z latinského slova opus, z italštiny opera - dílo, zkrácený

výraz opera in musica) je hudebně-dramatické dílo, které propojuje dramatický text

neboli libreto, sólovou, popřípadě ansámblovou nebo sborovou vokální hudbu a

instrumentální hudbu, často i tanec. Skladba je prováděna obvykle scénicky nebo

koncertně a může být uvedena v divadle, v rozhlase či televizi. Libreto bývá zhudebněno

celé nebo v kombinaci zhudebněných podstatných částí a mluvené řeči. Klíčovým

aspektem opery je vztah hudby a slova (árie, recitativ, mluvené slovo) a vztah vokální a

instrumentální složky (číslová opera, prokomponovaná opera), přičemž ideál rovnováhy

se během vývoje opery různě proměňoval. Vývoj opery spoluvytvářely konkrétní

historicko-kulturní okolnosti (funkce, postavení a význam opery ve společnosti),

umělecké slohy, literární, hudební a interpretační styly, inscenační konvence a divadelní

technické možnosti. Vzniklo mnoho variant v tragickém i komickém žánru a v jejich

propojení. Spojení slova a hudby v divadle se objevuje již od antických tragédií, ve

středověkých i renesančních hrách. Jako svébytný druh hudebního divadla opera vznikla

kolem roku 1600 v Itálii v rámci renesančních snah o oživení antické tragédie s důrazem

na srozumitelnost slova, dramatickou pravdivost a při uplatňování homofonní sazby jako

reakce na polyfonii. Asi do roku 1650 byla opera nazývána různorodě,

například melodramma, opera di musica, drama per musica, tragicommedia a

další. Navazuje na celou řadu předchozích divadelních druhů v různých zemích. Kromě

antické tragédie především na středověké a renesanční duchovní hry, znázorňující

biblické výjevy zvané mysteria. V Itálii se vyvíjí z her pořádaných při slavnostech,

karnevalových průvodech (mascherata), z pastýřských her a z hudby k činohrám, zvláště

pak z intermedií, interludií (nebo intermezz, což jsou zábavné hudební vložky vkládané

mezi jednotlivá jednání tragédií). Ve Francii navazuje na zvláště okázalé balety se

zpěvními vložkami (ballets de cour), v Anglii na mytologické a alegorické dvorské hry

(masques) atd. Pro vznik opery měly svůj význam též madrigalové komedie z konce 16.

století, v nichž k pantomimě na jevišti zpíval sbor za scénou dialogy ve formě madrigalů.
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1.2 Vývoj opery

Opera jako samostatný žánr vznikla až v období baroka, kdy se lidé po utrpení

v třicetileté válce (1618 – 1648) obraceli opět na víru. V důsledku velkých politických a

sociálních změn vznikaly nové náboženské směry, jako například Anglikánská církev

(Nesouhlas papeže Klimenta VII. s anulací manželství Jindřicha VIII. s Kateřinou

Aragonskou) nebo Jezuitský řád (reakce katolické církve na reformaci). Nejen hudební

umění v této době představovalo jakousi reklamu katolické církvi a bylo vždy plné emocí

a afektu. Vznikla tzv. afektová teorie, která se vztahovala k interpretaci prvních operních

děl. Byla to teorie, která přesně popisovala vyjadřování různých pocitů skrze hudbu –

v tomto případě zpěv. Dokonce byly vytvořeny i přesné pěvecké figury, které v danou

chvíli zachycovaly smutek, žal, štěstí, zamilovanost apod.

Základní myšlenkou bylo vzkříšení antických tragédií, takže první opery měly

většinou antické náměty. Díky otevření prvního veřejného divadla San Cassiano

(Benátky, Itálie) v roce 1637 měl přístup k tomuto typu žánru každý, kdo si zaplatil za

vstup. Po deseti letech bylo divadel již více než jedna desítka (Teatro Santi Giovanni e

Paolo, Teatro San Salvatore, Teatro La Fenice) a opera slavila své první úspěchy. V

Benátkách se provedlo během půl století přes tři sta oper od více než sedmdesáti

skladatelů. Právě zde se dotvářely typy árií a recitativů (recitativ secco a acompagnato) a

skladatelé v této době byli natolik činní, že někteří jich napsali za život více než 120

oper! Z těch známějších autorů stojí za zmínku například Giulio Caccini, Claudio

Monteverdi, Francesco Cavalli, Allesandro Scarlati, Jean Babtiste Lully a Philippe

Rameau, Antonio Vivaldi. Neméně významným je pak Giovanni Battista Pergolesi (1710

– 1736), jehož intermezzo La Serva Padrona je vlastně první operou buffa
1
a spolu

s druhým méně známým dílem Livietta e Tracollo se hraje dodnes.

Původní funkcí opery tedy nebylo komično a pobavení, nýbrž reprezentace patosu,

monumentality, opravdových emocí a vyjádření textu hudebními prostředky. Tento žánr

se stal opravdovým kulturním mottem dřívější doby. Postupem času však funkce

monumentality a jakési výjimečnosti začala upadat a na řadu nastoupila funkce

1
buffo – šašek, šprýmař; z italského slova buffo - legrační
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společenská a zábavná. Lidu k odreagování se od běžné roboty sloužil až doposud hlavně

kostel
2
.

A právě díky tomuto žánrovému uvolnění formy se rozhodl Christoph Willibald

Gluck (1714 – 1787), v té době uznávaný evropský skladatel, narušit útvar italské vážné


[…]


melodií

Březen J. S. Bach, G. F. Händel,

A. Vivaldi

Intonační cvičení

Charakteristika doby,

informace o životě a díle,

hudební ukázky

Čistá intonace durové

stupnice od různých tónů

Duben J. Haydn, W. A Mozart,

L. van Beethoven

Hlasová výchova

Rytmické hádanky

Charakteristika doby,

informace o životě a díle,

hudební ukázky

Rytmická interpretace

známé písně - poznávání

Květen B. Smetana, A. Dvořák

Hudba a tanec

Charakteristika doby,

informace o životě a díle,

hudební ukázky

Pochod, valčík, polka

Červen Vokální, instrumentální,

vokálně.instrumentální skladby

Hlasová výchova

Charakteristika,

příklady, hudební ukázky

Zpěv s rytmickým (a

harmonickým) doprovodem

Tematický plán 2012/2013Hudební výchova – 7. ročník

Téma Praxe

Září Hlasová hygiena

Notový zápis

Pravidla a teorie hlasové

hygieny, péče o hlas, činnost

hlasivek, pěvecké návyky

v teorii a praxi

Základní znalost not

v malé, jednočárkované a

dvoučárkované oktávě

Říjen Typy hlasů

Hlasová výchova

Rozdělaní,

charakteristika a užití hlasů

Hudební ukázky

Osvojování správných

pěveckých návyků, dechová

cvičení

Listopad Základní tance

Hlasová výchova

Polka, valčík, mazurka

– hudební ukázky

Zpěv lidových a

umělých písní

Prosinec Česká a zahraniční

vánoční hudba (koledy a roráty)

Vánoční písně

J. J. Ryba

Zpěv českých a

zahraničních koled

Leden Symfonie, symfonická

báseň, koncert

Základ vícehlasého

zpěvu

Charakteristika

hudebních forem, skladatelé,

ukázky

Zpěv jednoduchého

kánonu

Únor Kantáta a oratorium

Vícehlasý zpěv

pokračování

Charakteristika

hudebních forem, skladatelé,

ukázky

Kánon, quodlibet

Březen Orchestr, komorní

soubory a sbor

Vícehlasý zpěv

Typy a obsazení

orchestrů, komorních těles a

sborů

Základ dvojhlasu

Duben F. Chopin, F. Schubert Charakteristika doby,
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 informace o životě a díle,

hudební ukázky

Květen H. Berlioz, F. Liszt, R.

Wagner

Hlasová výchova,

rytmická cvičení

Charakteristika doby,

informace o životě a díle,

hudební ukázky

Zpěv vícehlasých písní

s doprovodem Orffových

nástrojů

Červen L. Janáček, B. Martinů

Hlasová výchova

Charakteristika doby,

informace o životě a díle,

hudební ukázky

Osvojování správných

pěveckých návyků

Tematický plán 2012/2013

Hudební výchova – 8. ročník

Téma Praxe

Záře Akord

Hlasová výchova

J. Werich, J. Voskovec,

J. Ježek

Stavba a obraty akordu

Základní kytarové

značky

Zpěv písní V+W+J

Říjen Středověká hudba

Hlasová výchova

Úvod do období,

charakteristika doby, hudebního

stylu, hudební ukázky

Pěvecká cvičení

Listopad Středověká hudba

Hlasová výchova

Gregoriánský chorál,

trubadúři…

Nejstarší písně –

hudební ukázky

Pěvecká cvičení

Prosinec Intonační cvičení

Vánoční písně jiných

národů

Intonace kvintakordu,

stupnic dur a moll

Seznámení a zpěv koled

jiných národů

Leden Renesanční hudba

Hlasová výchova

Úvod do období,

charakteristika doby, hudebního

stylu, hudební ukázky

Pěvecká cvičení

Únor Renesanční hudba

Hlasová výchova

Nizozemská škola,

Římská škola

Pěvecká cvičení

Březen Renesanční hudba

Hlasová výchova - jazz

Česká renesanční hudba

Charakteristika jazzu

Zpěv jazzových písní

Duben Barokní hudba

Hlasová výchova - jazz

Úvod do období,

charakteristika doby, hudebního

stylu, hudební ukázky

Nejznámější jazzoví

umělci

Květen Barokní hudba

Hlasová výchova –

rock´n roll

Vrcholné baroko

Písně Beatles, E.

Presley atd.

Červen Barokní hudba

Hlasová výchova –

rock´n roll

Česká barokní hudba

Ukázky a zpěv

popových písní

Tematický plán 2012/2013

Hudební výchova – 9. ročník

Téma Praxe

Září Klasicismus Úvod do období,
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Hlasová výchova charakteristika doby, hudebního

stylu, hudební ukázky

Pěvecká cvičení

Říjen Hudební klasicismus

První vídeňská škola

Česká hudební emigrace

Listopad Romantismus

Rytmický doprovod

písní

Úvod do období,

charakteristika doby, hudebního

stylu, hudební ukázky

Rytmická cvičení

Prosinec Hudební romantismus

Vánoční písně

Ruský romantismus

Zpěv koled

Leden Hudební romantismus

Hlasová výchova

Novoromantismus

Únor Hudba 20. století

Populární hudba

Úvod do období,

charakteristika doby, hudebního

stylu, hudební ukázky

Březen Hudba 20. století

Populární hudba

Impresionismus,

expresionismus

Hudební ukázky

Zpěv českých

populárních písní

Duben Hudba 20. století

Populární hudba

Pokračování

Zpěv zahraničních

populárních písní

Květen Nonartificiální hudba

Hlasová výchova

Rytmický doprovod

Vznik a vývoj jazzu,

rocku, atd. a historické

souvislosti

Významní interpreti,

ukázky

Zpěv písní různých

žánrů

Červen Nonartificiální hudba

Hlasová výchova

Rytmický doprovod

Základní orientace

v moderních stylech, interpreti,

ukázky

Zpěv písní různých

žánrů
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