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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 2
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 3
Jazyková úroveň 3
Terminologická úroveň 3
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Dílčí připomínky a návrhy
Práce je již samotným názvem vedená k povrchnímu posouzení problematiky výuky
opery v hodinách hudební výchovy. Přes patrný vztah pisatelky ke zvolenému tématu
a snahu změnit neuspokojivý stav zájmu o tento žánr nacházíme v textu řady
nepřesných vyjádření i chybných tvrzení (s.9,10,12,14,29,56,60!). Úvodní teoretické
pasáže týkající se dějin opery jsou výstižně zpracované, v závěru této části je však
neorganicky vložena část o popu. Za nadbytečné považuji zpracování obecného
vývoje hudební výchovy a pedagogiky, stejně jako obecné poučení o hudební
výchově u nás před sto lety. Za přínosné naopak považuji výsledky dotazníkového
šetření. Mnohé odpovědi je však třeba chápat nejen jako stav zájmu žáků o operní
žánr, ale jako výpověď o úrovni českého školství a zájmu studentů o výuku obecně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Práce přináší problematiku, jejíž hlubší zpracování především z hlediska konkrétní
práce s operou v hodinách hudební výchovy na určitém stupni základní nebo střední
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školy by mohlo být cenné nejen z hlediska budoucí pedagogické praxe pisatelky.
Přes uvedené výhrady práce splňuje nároky kladené na úroveň bakalářské práce.

Otázky pro diskuzi
Pokuste se shrnout možné způsoby nápravy nezájmu mladých lidí o operu a uvést
konkrétní příklad práce s operou v hodině hudební výchovy.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka:
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